

Opis

Książka przedstawia dyskusję, jaka toczy się w Unii Europejskiej na temat przyszłości europejskich modeli ekonomiczno-społecznych i ich konkurencyjności w warunkach globalizującej się gospodarki oraz rozszerzenia Unii o nowych członków. Zawiera eseje najwyższej klasy ekspertów gospodarczych, którzy prezentując doświadczenia poszczególnych – nowych i starych – krajów członkowskich Wspólnoty, omawiają główne zagrożenia dla funkcjonujących w nich modeli społeczno-ekonomicznych. Opisują również, jak kraje te starają się sprostać piętrzącym się trudnościom i jakie problemy muszą rozwiązywać politycy Unii, chcąc wprowadzić reformy umożliwiające przywrócenie witalności gospodarkom krajów europejskich.

Współautorami książki są takie osobistości ze świata ekonomii i polityki, jak:

- **Edmund S. Phelps** – laureat Nagrody Nobla w dziedzinie ekonomii w 2006 roku;
- **Walter D. Connor** – profesor Uniwersytetu Bostońskiego i Uniwersytetu Harvarda;
- **Stanisław Gomulka** – profesor ekonomii w London School of Economics;
- **Jacek Rostowski** – minister finansów;
- **Karel Dyba** – były minister polityki gospodarczej i rozwoju oraz były minister gospodarki Czech;
- **Ivan Mikloš** – były minister finansów Słowacji i współautor radykalnej reformy ekonomicznej;
- **Lajos Bokros** – były minister finansów Węgier;
- **Karl Aiginger** – dyrektor austriackiego Institute of Economic Research;
- **Filip Keereman** – kierownik wydziału w Dyrekcji Generalnej ds. Gospodarki i Finansów Komisji Europejskiej.

Profesor Wojciech Bieńkowski jest pracownikiem Wydziału Ekonomii i Zarządzania Wyższej Szkoły Handlu i Prawa im. R. Łazarskiego.

Doktor Mariusz-Jan Radło jest adiunktem w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie, w latach 2004–2007 był zastępcą dyrektora ds. naukowych Polskiego Forum Strategii Lizbońskiej w Instytucie Badań nad Gospodarką Rynkową.

Spis treści

Słowo wstępne

Przedmowa: Sprawiedliwość powszechnej swobody przedsiębiorczości: Arystoteles, Hayek, Tocqueville i Rawls Edmund S. Phelps

Część I. Reformy systemów społeczno-gospodarczych na szczeblu krajowym

Rozdział 1. Szwedzki model państwa opiekuńczego: wnioski z perspektywy amerykańsko-szwedzkiej
Brigitta Swedenborg

Rozdział 2. Elastyczność i bezpieczeństwo zatrudnienia (flexicurity) w Danii: wzór reform rynku pracy w Unii Europejskiej

Rozdział 3. Słowacja: historia reform Ivan Miklos

Rozdział 4. Czeski model społeczno-gospodarczy i jego ewolucja od początku transformacji do roku 2007
Karel Dyba

Rozdział 5. Przeszczypty instytucjonalne w ramach transformacji polskiej gospodarki i systemu politycznego

Rozdział 6. Unia Europejska a dylematy nowych państw członkowskich - przypadek Polski
Wojciech Bieńkowski

Część II. Wzrost gospodarczy i bezpieczeństwo w ujęciu porównawczym

Rozdział 7. Nowe wyzwania dla Modelu Europejskiego i jak im sprostać Karl Aiginer

Rozdział 8. Poza modelami i regulacjami: ekspansja na Wschód

Rozdział 9. Wolność gospodarcza, zaufanie i wzrost Stave H. Hanke

Rozdział 10. Stany Zjednoczone a Unia Europejska: odmienne kultury i podejścia do nowoczesności
Andrzej Bryk

Część III. Kluczowe sektory w dążeniu do wzrostu gospodarczego i bezpieczeństwa socjalnego

Rozdział 11. Finanse publiczne a reformy strukturalne w Stanach Zjednoczonych i w Unii Europejskiej.

Nauki dla nowych państw członkowskich Filip Keereman, Siegfried Steinlein

Rozdział 12. Konkurencja a solidarność w szkolnictwie wyższym. Propozycja reformy zmierzającej do poprawy jakości i wzrostu bezpieczeństwa socjalnego na przykładzie Węgier Lajos Boros

Rozdział 13. Wybór między wzrostem gospodarczym i bezpieczeństwem socjalnym a międzypokoleniowe różnice preferencji Stanisław Gomułka

Rozdział 14. W poszukiwaniu doskonałego systemu regulacji Ewa Freyberg

Posłowie

Skorowidz